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FACT SHEET A.S. 2022/2023  

 
6) Distribuzione A.S. 2022/2023 degli alunni con cittadinanza non italiana nelle scuole e 
formazione delle sezioni/classi in riferimento alla Circolare Ministeriale 8 gennaio 2010, n. 2. 
Sezioni e classi in deroga al 30%  
 
Tabella 1 - Numero di sezioni e classi in deroga al 30% per provincia e per grado sul totale del numero di 
sezioni e classi. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 2022/2023 
 

 

Scuola 
dell’infanzia 

 

Scuola 
primaria 

 

Scuola 
secondaria di  

I grado 

Scuola 
secondaria di 

II grado 

TOTALI 
 
 

Provincia Sezioni 
Sezioni 

in 
deroga 

Classi 
Classi in 
deroga 

Classi 
Classi in 
deroga 

Classi 
Classi in 
deroga 

Totale 
sezioni/classi 

Totale 
sez./ 

classi in 
deroga 

% Totale sez./ 
classi in 

deroga sul 
totale generale 

Bologna 526 134 1.899 373 1.129 166 1.750 147 5.304 820 15,5% 

Ferrara 127 40 616 137 377 51 711 31 1.831 259 14,1% 

Forlì-Cesena 240 54 853 152 493 58 831 36 2.417 300 12,4% 

Modena 415 188 1.417 421 894 153 1.569 123 4.295 885 20,6% 

Parma 186 44 901 248 516 96 921 82 2.524 470 18,6% 

Piacenza 186 99 625 231 360 119 555 91 1.726 540 31,3% 

Ravenna 178 60 702 155 441 61 743 33 2.064 309 15,0% 

Reggio Emilia 164 58 1.153 208 698 82 1.025 115 3.040 463 15,2% 

Rimini 153 21 672 81 414 40 700 20 1.939 162 8,4% 

Totale 2.175 698 8.838 2.006 5.322 826 8.805 678 25.140 4.208 16,7% 
 
Fonte Dati: per il numero di sezioni e classi generali il riferimento è l’organico di fatto (dati aggiornati al 05/09/2022); per il n. di classi 
di scuola primaria sono incluse le pluriclassi; per il numero di sezioni e classi in deroga al 30% il riferimento sono i disposti di 
autorizzazione al funzionamento degli Uffici di Ambito Territoriale per l’Emilia-Romagna al 31/08/2022. 
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Grafico 1 - Numero di sezioni e classi in deroga al 30% per provincia sul totale del numero di sezioni e 
classi. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 2022/2023 
 

 
 
Tabella 2 - Numero di sezioni e classi in deroga al 30% per provincia sul totale del numero di sezioni e 
classi. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. Differenza aa.ss. 2021/2022 e 2022/2023 
 

 a.s. 2021/2022 a.s. 2022/2023 Differenza a.s. 2022/2023 
rispetto all'a.s. 2021/22022 

Provincia 
Totale 
sezioni/ 
classi 

Totale 
sezioni/ 
classi in 
deroga 

% classi/ 
sezioni in 
deroga sul 

totale 

Totale 
sezioni 
/classi 

Totale 
sezioni/ 
classi in 
deroga 

% classi 
/sezioni in 
deroga sul 

totale 

Sezioni/ 
classi 

Sezioni/ 
classi  

in deroga 

% sezioni/ 
classi in 

deroga sul 
totale 

generale 

Bologna 5.273 723 13,7% 5.304 820 15,5% 13 97 1,8% 

Ferrara 1.841 238 12,9% 1.831 259 14,1% -10 21 1,2% 

Forlì-Cesena 2.410 256 10,6% 2.417 300 12,4% -9 44 1,9% 

Modena 4.277 839 19,6% 4.295 885 20,6% -1 46 1,1% 

Parma 2.487 454 18,3% 2.524 470 18,6% 4 16 0,6% 

Piacenza 1.706 513 30,1% 1.726 540 31,3% -3 27 1,6% 

Ravenna 2.067 252 12,2% 2.064 309 15,0% -4 57 2,8% 

Reggio Emilia 3.036 433 14,3% 3.040 463 15,2% -36 30 1,2% 

Rimini 1.924 102 5,3% 1.939 162 8,4% 0 60 3,1% 

Totale 25.021 3.810 15,2% 25.140 4.208 16,7% -46 398 1,6% 

Bologna Ferrara
Forlì-

Cesena
Modena Parma Piacenza Ravenna

Reggio
Emilia

Rimini

Totale sezioni/classi 5.304 1.831 2.417 4.295 2.524 1.726 2.064 3.040 1.939

Totale sez./
classi in deroga 820 259 300 885 470 540 309 463 162
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Tabella 3 -  Percentuale totale sez./ classi in deroga sul totale generale dall’anno scolastico 2016/17 all’anno 
scolastico 2022/2023 
 

Anni scolastici 
a.s. 2016/17 a.s. 2017/18 a.s. 2018/19 a.s. 2019/20 a.s. 2021/22 a.s. 2022/23 

12,4% 13,1% 13,8% 14,7% 15,2% 16,7% 
 
Grafico 3 - Percentuale totale sez./classi in deroga sul totale generale dall’anno scolastico 2016/2017 
all’anno scolastico 2022/2023 
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